[image: image1.png]C VIADUTOS 2

HARMONIA

PROSPERIDADE

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

PREFEITURA MUNICIPAL DE VIADUTOS

Termo de Contrato n°105/2017
CONTRATO PARA O FORNECIMENTO DE MEDICAMENTOS, FRALDAS GERIATRICAS E MATERIAIS ODONTOLÓGICOS, QUE FIRMAM O MUNICÍPIO DE VIADUTOS E A EMPRESA NORTE GAÚCHO COM. PROD. E EQUIP. ODONTOLÓGICOS LTDA
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE VIADUTOS, Pessoa Jurídica de Direito Público Interno, com seu prédio administrativo sito à Rua Anastácio Ribeiro, 84, na cidade de Viadutos/RS, cadastrada no CNPJ sob nº 87.613.352/0001-09, neste ato representada pelo seu Prefeito Municipal, Sr. Prefeito Municipal, o Sr. Claiton dos Santos Brum, brasileiro, solteiro, residente e domiciliado à Rua Pe. Henrique Koch, 74, nesta cidade, portador da Cédula de Identidade RG nº 6033948925, inscrito no CPF sob nº 451.967.880-34, nesta cidade de Viadutos/RS.
CONTRATADA: DENTAL NORTE GAÚCHO COM. PROD. E EQUIP. ODONTOLÓGICOS LTDA, Pessoa Jurídica de Direito Privado, com sede a Rua Casemiro de Abreu, nº 49, bairro José Bonifácio na cidade de Erechim/RS, Cep. 99.701-526 inscrita no CNPJ nº. 13.152.976/0001-21, neste ato representado pelo Sr. (a)Eugenio Cezar Dietre, inscrito no CPF nº. 543.248.660-15, portadora da Cédula de Identidade nº. 9047521399, expedida pela SSP/RS, residente e domiciliado em Erechim/RS.

As partes acima qualificadas, com fundamento na Lei nº 8.666/93 e alterações, conforme descrito no Edital de Pregão Presencial nº20/2017 Processo n°1781/2017, assim como pelas condições do Edital referido, tem justo e acertado o presente contrato, mediante as seguintes cláusulas e condições:
CLÁUSULA PRIMEIRA – DO OBJETO

1.1 Constitui objeto do presente contrato administrativo a contratação de Empresa para o fornecimento de medicamentos, fraldas geriátricas e materiais odontológicos, para a Unidade Básica de Saúde de Viadutos/RS.
1.2 O presente instrumento contratual e, assim, todas as suas disposições, vinculam as partes, nos termos do ato convocatório e anexos, propostas e demais atos da licitação que lhe deu origem, sendo aqueles, parte integrante deste contrato.

CLÁUSULA SEGUNDA – DO PREÇO

2.1 O valor total do presente contrato é de R$5.032,6000( cinco mil e trinta e dois reais e sessenta centavos), referente aos itens constantes no quadro abaixo, conforme segue:
	Item
	Qtde.
	Un
	Descrição
	Valor un.
	Valor Total

	1
	600,00
	Kit
	Kit de material odontológico infantil contendo:  01- Creme dental com 90gramas 01- escova dental infantil, cerda macia. 01- unidade de fio dental 25 metros(tipo Estojo) 01- unidade de estojo medindo 20cm X 12cm com botão abre e fecha
	5,4000
	3.240,0000

	3
	200,00
	Uni
	Escova dental adulto com cerda macia
	0,7800
	156,0000

	4
	4,00
	Uni
	Fluor gel (sabor Menta, neutro, frasco com 200ml
	6,5000
	26,0000

	5
	2,00
	cx
	Ionômero de vidro, para restauração fotopolimerizavel A3(1X10Rpó/1X8R liquido/acessório)
	120,0000
	240,0000

	6
	2,00
	cx
	Material Restaurador Intermediário(pó38g/liquido15ml)
	33,0000
	66,0000

	7
	2,00
	Uni
	Lubrificante para instrumentos de alta e baixa rotação com 220ml
	25,5000
	51,0000

	8
	1,00
	cx
	Limas de aço inox para endodontia 25mm,  n°8
	18,9000
	18,9000

	9
	1,00
	cx
	Limas de aço inox para endodontia 25mm,  n° 10
	18,9000
	18,9000

	11
	4,00
	Uni
	Aplicadores descartáveis, 14 de uma gota e 2mm, pote com 100 unidades.
	12,3000
	49,2000

	12
	24,00
	Uni
	Espelho odontológico, auto claváveisn°5
	3,1000
	74,4000

	13
	6,00
	Uni
	Ed  potes dopen.(03 Vidros e 03 plásticos)
	3,2000
	19,2000

	18
	80,00
	Pct
	Papel  toalha(toalhas de papel, multiuso, folha dupla, embalagem com 2 rolos de 22cm X 19Cm
	3,5000
	280,0000

	20
	5,00
	cx
	Anestésico Injetável 100 4%(cloridrato de orticaína, epinefrina 72mg+18 VG Carpule), caixa com 50 carpules (tubetes) de 1,8ml Cada.
	124,0000
	620,0000

	21
	5,00
	fr
	Removedor de  instrumentais(removedor de ferrugem e queima provocada pela Estufa) - Decapante e desoxidante)
	21,6000
	108,0000

	22
	1,00
	cx
	Anestésico sem vaso constritor, caixa com 50 unidades
	65,0000
	65,0000

	TOTAL:
	5.032,6000

2.2 A CONTRATADA emitirá, sempre que houver fornecimento de medicamentos, a nota fiscal referente à quantidade fornecida.

CLÁUSULA TERCEIRA - DO REAJUSTAMENTO DE PREÇOS

3.1 Poderá ser concedido reajuste dos produtos hora licitados, com a efetiva comprovação, através de notas fiscais e demais documentos que for necessário para tal comprovação.
CLÁUSULA QUARTA - DO PAGAMENTO

4.1 Os produtos, objeto desta licitação, serão pagos em até 10 (dez) dias após a entrega dos produtos.

4.2 Os produtos serão recebidos junto a Unidade Básica de Saúde, ou seja, na Secretaria Municipal de Saúde, sito a Rua Ângelo Alegretti, nº 144, neste Município, em horário de expediente da Secretaria, sem quaisquer custos com transporte ou fretes, encargos fiscais, trabalhistas ou previdenciários.

CLÁUSULA QUINTA - DOS PRAZOS DE ENTREGA
5.1 A entrega do objeto licitado deverá ocorrer em até 10 (dez) dias após emissão da ordem de compra emitida pela Secretaria Municipal de Saúde. A CONTRATADA se compromete a entregar o objeto adquirido conforme estabelecido na licitação e no termo de contrato.

5.2 O referido objeto deverá estar de acordo com o Edital, a proposta vencedora da Licitação e as cláusulas do presente instrumento.

CLÁUSULA SEXTA - DA INEXECUÇÃO DO CONTRATO

6.1 A CONTRATADA reconhece os direitos da Administração, em caso de rescisão administrativa, previstos no Artigo 77 da Lei Federal nº 8.666 de 21 de junho de 1993.

CLAUSULA SÉTIMA – DA DURAÇÃO DO CONTRATO
7.1 O presente contrato terá vigência a contar da data de sua assinatura até a efetiva entrega do objeto licitado.
CLÁUSULA OITAVA - DA RESCISÃO

8.1 Este contrato poderá ser rescindido:

a) Por ato unilateral da Administração, nos casos dos Incisos I a XII e XVII do Art. 78, Lei Federal nº 8.666/93.

b) Amigavelmente, por acordo entre as partes, reduzido a termo no processo de licitação, desde que haja conveniência para a Administração;

c) Judicialmente, nos termos da legislação.

 A rescisão deste contrato implicará retenção de créditos decorrentes da contratação, até o limite dos prejuízos causados à CONTRATANTE, na forma que a mesma determinar.
CLÁUSULA NONA - DOS DIREITOS E OBRIGAÇÕES

9.1 DOS DIREITOS

Constituem direitos da CONTRATANTE receber o objeto deste contrato nas condições avençadas e da CONTRATADA perceber o valor ajustado na forma e no prazo convencionados.

9.2 DAS OBRIGAÇÕES

9.2.1 Constituem obrigações do CONTRATANTE:

a) efetuar o pagamento ajustado; e

b) dar à CONTRATADA às condições necessárias a regular execução do contrato.

9.2.2 Constituem obrigações da CONTRATADA:

a) entregar os medicamentos e demais materiais de acordo com as especificações do edital de licitação;

b) cumprir e fazer cumprir todas as normas regulamentares sobre medicina e Segurança do Trabalho;

c) manter durante toda a execução do contrato, em compatibilidade com as obrigações por ele assumidas, todas as condições de habilitação e qualificação exigidas na licitação;

CLÁUSULA DÉCIMA - DAS PENALIDADES E DAS MULTAS.
10.1 A CONTRATADA sujeita-se às seguintes penalidades:

a) executar o contrato com irregularidades, passíveis de correção durante a execução e sem prejuízo ao resultado: advertência;

b) inexecução parcial do contrato: suspensão do direito de licitar e contratar com a Administração pelo prazo de 3 anos e multa de 8% sobre o valor correspondente ao montante não adimplido do contrato;

c) inexecução total do contrato: suspensão do direito de licitar e contratar com a Administração pelo prazo de 5 anos e multa de 10% sobre o valor atualizado do contrato;

d) causar prejuízo material resultante diretamente de execução contratual: declaração de inidoneidade cumulada com a suspensão do direito de licitar e contratar com a Administração Pública pelo prazo de 5 anos e multa de 10 % sobre o valor atualizado do contrato.

CLÁUSULA DÉCIMA PRIMEIRA
 11.1 A CONTRATADA compromete-se a efetuar, pontualmente os recolhimentos sociais, trabalhistas e previdenciários, bem como manter durante o período do contrato, todas as condições de habilitações.

CLÁUSULA DÉCIMA SEGUNDA
12.1 Todas as contratações de pessoal feitas pela CONTRATADA serão regidas pela CLT, não se estabelecendo qualquer relação entre os contratados e o CONTRATANTE.

CLÁUSULA DÉCIMA TERCEIRA
13.1 Compete ao CONTRATANTE:

a) aplicar as penalidades regulamentares e contratuais;

b) cumprir e fazer cumprir as cláusulas do presente contrato;

CLÁUSULA DÉCIMA QUARTA
14.1 O CONTRATANTE poderá rescindir o contrato, independentemente de que ele se efetive, nos seguintes casos:

a) reiterada desobediência aos preceitos estabelecidos na legislação e neste contrato;

b) falta grave à juízo do CONTRATANTE, devidamente comprovada, após garantido o contraditório e a ampla defesa;

c) rescisão, em conformidade com o artigo 78 e parágrafos da Lei nº8.666/93;

d) perda, por parte da CONTRATADA, das condições econômicas, técnicas ou operacionais necessárias à adequada prestação dos serviços;

e) descumprimento pela CONTRATADA, das penalidades impostas pelo CONTRATANTE.

CLÁUSULA DÉCIMA QUINTA
15.1 As despesas decorrentes deste contrato serão suportadas pelas seguintes dotações orçamentárias:
	Código Reduzido da Despesa
	Órgão/Unidade Orçamentária
	Categoria Econômica
	Descrição da Categoria Econômica

	1209
	0
	MATERIAL DESTINADO A ASSISTÊNCIA SOCIAL
	ASPS

	1213
	0
	MATERIAL DESTINADO A ASSISTÊNCIA SOCIAL
	ASPS

	1287
	0
	MATERIAL DESTINADO A ASSISTÊNCIA SOCIAL
	FARMACIA BASICA ESTADO

	1288
	0
	MATERIAL DESTINADO A ASSISTÊNCIA SOCIAL
	FARM.BASICA FIXA-MED.BASICOS - FEDERAL

	2501
	0
	MATERIAL ODONTOLÓGICO
	PMAQ

CLÁUSULA DÉCIMA SEXTA
16.1 Para dirimir eventuais litígios decorrentes deste contrato, as partes elegem de comum acordo o Foro da Comarca de Gaurama/RS.

E, por considerarem o presente instrumento de contrato, conforme, subscrevem-no na presença e juntamente com 02 (duas) testemunhas, em 03 (três) vias de igual teor, forma e valor.

Viadutos/RS,    04 de Setembro  de 2017.

	Ediane Tochetto Dartora
FISCAL DO CONTRATO
	Nelson Donadel
GESTOR DO CONTRATO

	CLAITON DOS SANTOS BRUM

Prefeito Municipal

Contratante

	NORTE GAÚCHO COM. PROD. E EQUIP. ODONTOLÓGICOS LTDA,
Eugenio Cezar Dietre
Contratada

Testemunhas:

1. Carlos Alex Peres de Ramos

                                      2. Renato Bohm

CPF: 760.426.500-68

                                                CPF: 010.601.790-08
PAGE
Rua Anastácio Ribeiro, 84 – fone/fax: 0**543951800 – CEP: 99820-000 – VIADUTOS/RS

e-mail: compras@viadutos.com.br

1